34 Cf. X.5.38.12.

35 On *notorietas* in X.3.2.7 see most recently Schmoeckel (2016), pp. 210–212.

36 Innocent IV, *ad* X.3.2.7, § *Abstinere* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 349vb, n. 1): ‘sic abstinere licet occulta esset fornicatio, vel etiam si esset aliud crimen quam fornicatio a proprio sacerdote in his officijs, quae ab eo audire non cogitur, qualia sunt, quae habes inf(tra) de poe(nitentiis) et remis(sionibus) <c.> omnis (X.5.38.12).’

37 *Id.*, *ad* X.3.2.7, § *Abstinere* (*ibid.*, fol. 349vb, n. 1): ‘et etiam est sciendum, si ex eius abstinentia contra talem sacerdotem, sed fornicatorem, et toleratum scandalum non generetur, alias autem non licet abstinere, nam et dominus corpus suum dedit Iudaeis, de consec(atione) dist. 2 <c.> non prohibeat (*De cons.* D.2, c.67).’ Cf. *Id.*, *ad* X.5.3.7, § *Potest* (*ibid.*, fol. 499rb, n. 3): ‘sed homicidarum et etiam excommunicatorum occultorum, licet sint suspensi a iure, si tamen alias occultum sit, et tu scis, non debes eorum officia euitare.’ The implications of such statements might verge on unorthodox conclusions, especially with regard to the sacraments celebrated by an heretic. So elsewhere Innocent specifies that it is not possible to force a Catholic to receive sacraments from an excommunicated priest although he is tolerated in office. In saying as much, however, Innocent argues that the opposite solution would apply to other kinds of unworthiness. *Id.*, *ad* X.5.8.1, § *Irritas* (*ibid.*, fol. 508ra, n. 3): ‘Nec est contra 9 q. 1 c. 1 et 3 (C.9, q.1, c.1 and 3) ... quia ibi loquitur, quando per sententiam vel renunciationem non habebant executionem, nec tolerabantur ab ecclesia, et ideo aliis eam dare non poterant. Hic autem plus est in excommunicatis, quod etiam si tolerentur, dummodo probari possit, si vocent aliquem ab ordines, vel alia sacramenta, potest ei dici, non recipiam hoc a te, quia es excommunicatus, unde tibi participandum non est, et ex hac causa legitima est appellatio, secus autem esset in allis, puta irregularibus infamibus, et aliis praedictis, et quia non esset contra eos admittenda talis exceptio, non recipiam hoc a te, quia es irregularis, sufficit enim quod toleretur 8 quaestio fi. <c.> nonne (C.8, q.4, c.1).’ Cf. also *Id.*, *ad* X.2.27.24, § *Infirmamdam* (*ibid.*, fol. 314va). The possibility of refusing contact with an excommunicate – and *a fortiori* to refuse to receive sacraments from him, Innocent says, has little to do with the toleration principle. *Id.*, *ad* X.1.6.44,